
UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 

 

Callao, 17 de abril del 2023 

 Señor 

Presente 

Con fecha 17 de abril del 2022, se ha expedido la siguiente Resolución:  

RESOLUCIÓN DE DECANATO Nº167-2022-D/FCS.- Callao;  17 de abril del 2022, EL 

DECANATO DE LA FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD DE LA UNIVERSIDAD NACIONAL DEL 

CALLAO 

 Visto el oficio N°129-2023-UI/FCS de la Unidad de Investigación, fecha 05 de abril del 

2023 proponiendo Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de 

Licenciados en Enfermería, para los tesistas participantes en el VIII CICLO TALLER DE 

TESIS PARA OPTAR TITULO DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA, solicitados por el coordinador 

Dr. Lucio Arnulfo Ferrer Peñaranda. 

 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, en contemplación a lo estipulado en el artículo 91°,  del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao, aprobado mediante Resolución N°002-2015-AE-UNAC 

de fecha 02 de Julio del 2015, que a la letra dice “La Universidad tiene como función 

esencial y obligatoria promover y difundir la investigación, a través de la producción 

del conocimiento y el desarrollo de tecnologías de acuerdo con las necesidades de la 

sociedad en la región y en el país, …”. 

 

 Que, del Reglamento de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, 

aprobado mediante Resolución de Consejo Universitario N°099-2021-CU de fecha 30 

de Junio del 2021, en el artículo 33° indica; para la graduación académica el egresado 

presenta, desarrolla y sustenta una tesis, trabajo de suficiencia profesional o trabajo 

académico, asimismo La titulación por modalidad de tesis se realiza se realiza por dos 

procedimiento b) Con ciclo de tesis; 

  

 Que,  en concordancia con lo establecido en el artículo 35°  del Reglamento 

de Grados y Títulos de la Universidad Nacional del Callao, que a la letra dice “La 

presentación de un trabajo de investigación o proyecto de investigación  para grado 

de bachiller  y un trabajo  de tesis para titulación profesional es realizada hasta por tres 

estudiantes o bachilleres.” ; que asimismo en el  literal b), artículo 10° del acotado 

Reglamento, se menciona que para obtener el Título Profesional se requiere “La 

aprobación de una tesis o un trabajo de suficiencia profesional”; asi como en el literal 

a), artículo 73° del acotado Reglamento, establece que para la aprobación del 

proyecto de tesis, el Bachiller presenta … a) “Solicitud dirigida al Decano,… solicitando 

aprobación del proyecto de tesis, designación de jurado revisor y del docente 

asesor…”.  
 
 

 Que, en Sesión del Comité Directivo de la Unidad de Investigación de la 

Facultad de Ciencias de la Salud, de fecha 05 de abril  del 2023,  se propone Asesores 

de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de Licenciados en Enfermería, 

para los tesistas participantes en el VIII CICLO TALLER DE TESIS PARA OPTAR TITULO DE 

LICENCIADO EN ENFERMERÍA, solicitados por el coordinador Dr. Lucio Arnulfo Ferrer 

Peñaranda; 
 
 
 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 
 

Que, en uso de las atribuciones que le confiere el Art.189º del Estatuto de la 

Universidad Nacional del Callao;  

 
 
RESUELVE: 
 
 

1. DESIGNAR a los Asesores de los Proyectos de Tesis para optar el Título Profesional de 

Licenciados en Enfermería, para los tesistas participantes en el  VIII CICLO TALLER DE 

TESIS PARA OPTAR TITULO DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA, solicitados por el 

coordinador Dr. Lucio Arnulfo Ferrer Peñaranda, conforme lo siguiente: 

 

PARTICIPANTES DEL VIII CICLO TALLER DE TESIS PARA LA OBTENCIÓN DEL 
TÍTULO PROFESIONAL DE LICENCIADO EN ENFERMERÍA 

Coord. Dr. LUCIO ARNULFO FERRER PEÑARANDA 
N° TESIS APELLIDOS Y NOMBRES TÍTULO ASESOR 

1 
 

1 

PEDRAZA COTRINA 
YAHAIRA ELA ESTILOS DE VIDA RELACIONADO A LA OBESIDAD Y SOBREPESO 

INFANTIL EN PREESCOLAR DE INSTITUCIONES EDICATIVAS 
INCIALES DE BELLAVISTA - CALLAO, 2021 

 
Dra. JUANA GLADYS MEDINA 

MANDUJANO 
2 

LAVALLE ROJAS ISRAEL 
EDSON RAIR 

3 
 

2 

QUINO QUISPE 
GYERALDYNE JAZMIN 

EFICACIA DEL PROGRAMA “MI SALUD ES PRIMERO” PARA 
MEJORAR ESTILOS DE VIDA EN LOS ESTUDIANTES DEL 4TO Y 
5TO GRADO DEL NIVEL SECUNDARIO DE LA I.E.P SANTA 
CUARESMA LIMA-2023 

 
Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 

OBREGÓN 
4 

ORTIZ ARANGO 
ANAPAOLA MILAGROS 

5 
 

3 

ARIZOLA FIESTAS DEYNA 
HILARY 

HIGIENE POSTURAL Y PRESENCIA DE SÍNTOMAS DE LOS 
TRASTORNOS MÚSCULO ESQUELÉTICOS EN LOS ESTUDIANTES 
DE ENFERMERÍA DURANTE LAS CLASES VIRTUALES DE LA 
UNIVERSIDAD NACIONAL DEL CALLAO, 2021 

 
Dra. AGUSTINA PILAR MORENO 

OBREGÓN 
6 

ALDAVES VENTUROZO 
SERGIO DANIEL 

7 
 
 

4 

NAVARRO BERNALES 
RICARDO EMANUEL 

 
SINTOMATOLOGÍA MUSCULOESQUELÉTICA ASOCIADA AL 
TIEMPO DE TRABAJO EN OPERARIOS DE PRODUCCIÓN DE UNA 
EMPRESA EMPACADORA DE CULTIVOS Y HORTALIZAS EN 
CARMEN DE LA LEGUA –CALLAO, 2022 

 

 
Dra. VANESSA MANCHA 

ALVAREZ 
8 

GUTIERREZ GODOY ROSA 
ANGÉLICA 

9 
LOZADA ARELLANO 
CARMEN ALICIA 

10 
 
 

5 

RUIZ CHAVEZ SANDY 
YESABELL 

 

ESTILOS DE VIDA SALUDABLE Y ESTADO NUTRICIONAL DE LOS 
TRABAJADORES DE LOS CENTROS MECANICOS DE LA AV. 
TOMAS VALLE, LOS OLIVOS - 2023 

 

 
Dra. JUANA GLADYS MEDINA 

MANDUJANO 
11 

VALLEJOS MEZA VALERY 
ARACELY 

12 
BARRETO ASENCIOS 
DIALI DEL ROSARIO 

13 
 

6 

DOMINGUEZ ROJAS 
LISANDRA 

NIVEL DE CONOCIMIENTO DE LAS MADRES SOBRE 
ALIMENTACIÓN COMPLEMENTARIA EN NIÑOS DE 6 A 12 MESES 
DEL ‘’CENTRO DE SALUD MI PERU-VENTANILLA- 2023 

 
Dra. JUANA GLADYS MEDINA 

MANDUJANO 
14 

HERNANDEZ ABANTO 
BETSY NOEMI 

15 
 

7 

MEJÍA COCHACHÍN 
MARÍA JOSÉ 

FUNCIONAMIENTO FAMILIAR Y HABILIDADES SOCIALES EN 
ADOLESCENTES DE 1er y 2do GRADO DE SECUNDARIA DE LA 
INSTITUCIÓN EDUCATIVA BENITO JUÁREZ No 0073 – SAN JUAN 
DE LURIGANCHO, 2022 

 
Dra. VANESSA MANCHA 

ALVAREZ 
16 

BERMÚDEZ APAZA 
MARIBEL LORENA 

17 
 
 

8 

GUTIERREZ ASENCIOS 
EDITH LIS 

 
PERCEPCIÓN DE LA IMAGEN CORPORAL Y LAS ACTITUDES ANTE 
LA CONDUCTA ALIMENTARIA EN LOS ADOLESCENTES DE 5TO 
GRADO DE SECUNDARIA DE LA INSTITUCIÓN EDICATIVA N° 3074 
PEDRO RUIZ GALLO, LIMA, 2021 

 

 
Mg. WALTER RICARDO 

SAAVEDRA LÓPEZ 
18 

CALLIRGOS MEZA JAIR 
AMEHED 

19 
SANCHEZ MANRIQUE 
ALBERTO LUIS 

20 
 

9 

VILLODAS BARTOLOME 
KATHERINE ZAMANTA 

FUNCIONAMIENTO FAMILIAR Y PROCRASTINACIÓN ACADÉMICA 
EN ADOLESCENTES DE UNA INSTITUCIÓN EDUCATIVA NACIONAL 
EN CONTEXTO COVID-19, CALLAO - 2021 

 
Mg. WALTER RICARDO 

SAAVEDRA LÓPEZ 
21 

FERNANDEZ TABOADA 
GEOFFREY MICHAEL 

22 
 
 

10 

RIVERA GUARDAMINO 
MIRELLA NELLY 

 

 
FACTORES ASOCIADOS Y SINDROME BURNOUT EN LOS 
ESTUDIANTES DE ENFERMERÍA DE LA UNAC, CALLAO – 2022 

 

 
Mg. WALTER RICARDO 

SAAVEDRA LÓPEZ 
23 

CASTILLO MEDINA 
YESSICA 

24 
BARROSO ROQUE 
SHARON MELISSA 

 



UNIVERSIDAD NACIONAL  DEL CALLAO 
FACULTAD DE CIENCIAS DE LA SALUD 

 

DECANATO 

 
 
 
3. Transcribir la presente Resolución al Asesor, a la Unidad de Investigación e interesados, 

para los fines pertinentes. 
 

 
Regístrese, comuníquese y cúmplase. 

 

 

(FDO.): Dra. ANA LUCY SICCHA MACASSI.- Decana de la Facultad de Ciencias de la Salud.- Sello. 

(FDO.): Dra. MERCEDES LULILEA FERRER MEJIA.- Secretaria Académica.- Sello 

 

Lo que transcribo a usted 
 

 


